1 Odorico Raynaldo, op. cit., 1652, t. XVI, núm. 39. 
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Nos igitur pium et laudabile propositum, quod te in his 
habere asseris, plurimum in Domino commendantes et 
cupientes ut in eisdem insulis orthodoxa fides propagetur, et 
vigeat cultusque divinus inibi observetur et quod per tuum mi-
nisterium christianitatis termini dilatentur, tuis supplicationibus 
inclinati ad honorem Dei, tuæque salutis et status augmentum, 
omnes prædictas insulas ex earum quamlibet, dummodo in eis 
non sit alicui christiano specialiter ius quæsitum, in omnibus 
iuribus et pertinentiis suis, ac merum et mixtum imperium et 
iurisdictionem omnimodam temporalem in eisdem, auctoritate 
apostolica ac nomine nostro et successorum nostrorum 
Romanorum Pontificum et ipsius Ecclesiæ Romanæ, tibi et 
hæredibus tuis et sucessoribus catholicis ac legitimis et in 
devotioni ipsius Romanæ Ecclesiæ persistentibus, tam masculis, 
quam feminis, in feudum perpetuum de fratrum nostrorum 
consilio et assensu ac Apostolicæ plenitudine potestatis sub 
modo, forma, tenore, conditionibus et conventionibus contentis 
præsentibus, concedimus et donamus, teque prædicto feudo per 
sceptrum aureum præsentialiter investimus, dantes nihilominus 
tibi, hæredibus et successoribus supradictis plenam et liberam 
potestatem easdem insulas, absque tamen iuris alterius 
præiudicio, ut præmittitur, acquirendi ac perpetuo possidendi, 
monetam seu monetas fabricandi et alia iura regalia, salva 
superioritati Romani Pontificis in eisdem insulis exercendi, ac 
licentiam in eis et earum qualibet Ecclesias et Monasteria 
construendi, eisque dotes congruas assignandi, ius patronatus 
tibi et hæredibus ac successoribus tuis, prout instituta concedunt 
canonica reservando. 

Postquam vero in eisdem insulis, Deo concedente, per te vel 
hæredes, aut successores tuos prædictos, ecclesiæ vel monasteria 
constructa seu fundata fuerint et in eisdem de prælatis et personis 
ecclesiasticis sæcularibus seu regularibus canonice ordinatum 
extiterit, prælati et personæ ac Ecclesiæ, sive cathedrales, sive 
collegiatæ, sæculares aut regulares, et monasteria supradicta 
cum locis et bonis suis, in electionibus, provisionibus et omnibus 
aliis plena libertate gaudebunt; quam libertatem tu et hæredes 
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iidem et successores semper manutenebitis et conservabitis et 
manuteneri et conservari facietis ab omnibus subditis vestris, 
dictæque ecclesiæ et monasteria ac personæ utentur libere 
omnibus bonis et iuribus eorumdem. 

Et ut per concessionem nostram huiusmodi potioris dignitatis 
titulo reddatis insignis, te auctoritate prædicta de ipsorum 
fratrum consilio et assensu, dictarum insularum, quas de cætero 
fore decernimus principatum ipsumque Fortuniæ nuncupari 
Principem constituimus, coronam auream in signum adeptæ 
dignitatis dicti principatus, tuique honoris augmentum tuo 
capiti nostris manibus imponendo, volentes ut tu et illorum 
quilibet qui tum erit in eodem principatu hæres atque successor, 
Princeps Fortuniæ debeatis de cætero nominari, ita quod tu nobis 
per te et iidem hæredes et successores tui in dicto principatu, Nobis 
ac tu et ipsi singulis successoribus nostris Romanis Pontificibus per 
vos vel procuratores vestros ad hoc legitime constitutos recognitio-
nem et homagium litigium facere, et plenum vassallagium et 
fidelitatis iuramentum præstare tenebimini iuxta formam 
inferius annotatam. Cæterum si forte, deficientibus masculis, 
contigerit fæminam innuptam in dicto principatu succedere, illa 
maritabitur viro catholico et Ecclesiæ Romanæ devoto, Romani 
tamen pontificis prius super hoc consilio requisito. 

Et insuper tam tu quam hæredum quilibet et successorum tuo-
rum in dicto principatu, et pro ipso censum quadringentorum flo-
renorum boni et puri auri ac conii et ponderis florentini, 
ubicumque Romanus pontifex fuerit, ipsi romano pontifici qui 
erit pro tempore et Ecclesiæ Romanæ, vel ipsi Ecclesiæ ubi ipsa 
fuerit sede vacante, recipienti pro futuro pontifice et pro 
portione collegium ipsius Ecclesiæ contingente, in festo 
Beatorum Petri et Pauli annis singulis integraliter persolvetis: ad 
quem censum, ut præmittitur, persolvendum, quam quilibet 
hæredum et successorum tuorum in dicto principatu tenebimini 
et sitis astricti. Si vero tu vel quicumque hæredum seu 
successorum tuorum in dicto principatu statuto termino non 
solveritis integre, ut præmittitur, censum ipsum, et expectati per 
quatuor menses terminum ipsum inmediate sequentes de illo ad 
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plenum non satisfeceritis, eo ipso eritis excommunicationis 
vinculo innodati. Quod si in secundo termino, infra subsequentes 
quatuor alios menses eumdem censum sine diminutioni quadam 
non persolveritis, totus principatus prædictus erit ecclesiastico 
suppositus interdicto. Si vero nec in tertio termino et infra alios 
quatuor menses primos per plenam satisfactionem eiusdem 
census tu et hæredes vel successores tui vobis duxeritis 
consulendum quod, transactis eodem tertio termino et 
subsequentibus mensibus, non sit de hujusmodi censu primi 
termini ipsi Ecclesiæ satisfactum, ab eodem principatu ipso iure 
cadatis ex toto et principatus ipse ad Romanam Ecclesiam 
eiusque dispositionem integre et libere revertatur; nihilominus 
pro singulis quadringentis florenis singulorum terminorum, si 
simili modo in eorum solutione cessaberitis, vel illam non solve-
ritis, tu et quivis hæredum et successorum tuorum in dicto princi-
patu pœnas similes incurretis, salvis aliis pœnis, processibus et 
sententiis, quæ vel qui de iure inferri vel haberi seu proferri 
poterunt per romanum pontificem, vel sedem apostolicam 
specialiter in hoc casu; sed ad censum ipsum solvendum tunc, et 
non ante teneamini cum effectu, cum tui vel hæredes aut 
succesores tui in dicto principatu, eiusdem principatus vel 
maiorem partem ipsius fueritis adepti. Nostræ nihilominus in-
tentionis existit, quod Romana Ecclesia, occasione concessionis 
huiusmodi ad imponendum tibi, vel eisdem hæredibus aut 
successoribus aliquod subsidium in acquisitione seu retentione 
dicti principatus ex debito nullatenus astringatur. 

Et quia in quibusdam articulis, seu capitulis supradictis 
expressius continetur, quod in certis casibus tu et tui in eodem 
principatu hæredes et successores excommunicationis sententiam 
incurratis et dictus principatus sit ecclesiastico suppositus interdic-
to, quodque tam tu quam hæredes et successores ipsi cadatis a 
principatu seu sitis ipso principatu privati, Nos ex nunc huiusmodi 
sententias, videlicet excommunicationis in te, ac eosdem hæredes 
et successores interdicti in eumdem principatum et privationis 
principatus eiusdem, si tua vel ipsorum culpa huiusmodi casus 
emerserit, de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica 
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promulgamus. Forma vero recognitionis homagii litigii, vassallagii 
et iuramenti fidelitatis quam præstari et fieri volumus a te et 
hæredibus et successoribus tuis in eodem principatu iuxta te-
norem, formam et conditionem præsentis concessionis, verbis 
competenter mutandis, talis est: Ego Ludovicus de Hispania, Prin-
ceps Fortuniæ, fateor et recognosco, etc. (Repetetur inferius). 

Similem autem recognitionem, vassallagium, homagium 
ligium et iuramentum renovabis, facies et præstabis unicuique 
romano pontifici et dictæ Ecclesiæ infra biennium a die, quo in 
Romanum Pontificem electus fuerit computandum, et similia 
præstabit et faciet et similiter renovabit et facere, præstare et 
renovare tenebitur unusquisque hæredum et successorum 
tuorum in dicto principatu Nobis infra biennium, ex quo ipse 
hæres tuus in huiusmodi principatu fuerit, et unicuique alio 
romano pontifici qui erit pro tempore et ipsi Romanæ Ecclesiæ 
secundum præscriptam formam, nomen romani pontificis qui 
tunc erit et suum proprium exprimendo. Sed postquam tu per te 
Nobis huiusmodi recognitionem, homagium et vassallagium 
feceris ac fidelitatis iuramentum præstiteris secundum forman 
prædictam, hæredes et successores tui in dicto principatu Nobis, 
tuque et ipsi successoribus nostris romanis pontificibus illa 
facere, vel præstare personaliter non astringamini, dummodo 
infra dictum biennium, secundum eamdem forman, per idoneum 
vel idoneos, subditum vel subditos ad hoc plenum mandatum 
habentes, recognitionem, homagium, vassallagium feceritis ac 
iuramentum præstiteritis supradicta. Et si plus placuerit romano 
pontifici vel Romanæ Ecclesiæ, recognitionem, homagium, 
vassallagium et iuramentum prædicta facietis atque præstabitis 
tu et hæredes, vel successores tui prædicti nomine summi 
pontificis et Romanæ Ecclesiæ illi vel illis, quam vel quos ad hoc 
specialiter ipse Romanus pontifex, vel sedes eadem deputabit. 
Quamdocumque vero tu vel hæredes tui in dicto principatu, 
prædictam recognitionem, obligationem, homagium, vassallagium 
ac fidelitatis iuramentum facietis atque præstabitis per vos vel 
alium seu alios, ut superius continentur, dabitis infra mensem 
post Romano pontifici et eidem Ecclesiæ patentes literas vestro 
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sigillo sigillatas, in quibus fatebimini et recognoscetis expresse 
dictum principatam a Nobis, et Romana Ecclesia recepisse in 
feudum sub conditionibus, conventionibus, modo et forma ac 
tenore quæ præsentibus nostris literis continentur. 

Præterea tu vel hæredes aut successores tui prædicti nullam 
confederationem seu pactionem, societatem aut ligam scienter 
contra Romanam Ecclesiam facietis, et si eam forte feceritis 
ignoranter, teneamini ad mandatum Romani pontificis seu 
Romanæ Ecclesiæ penitus revocare. Omnium autem 
prædictorum præsentibus literis nostris contentorum declaratio 
et interpretatio, quoties opus fuerit faciendæ ad Romanum 
pontificem seu Romanam Ecclesiam pertinebit, quoties super his 
vel eorum aliquo vel aliquibus ambiguitatis aliquid, vel dubii 
oriri contiget, cuius Romani pontificis vel Romanæ Ecclesiæ 
interpretationi et declarationi stabitur verbo seu literis, prout 
ipsi Romano pontifici vel Ecclesiæ placuerit faciendis. Nulli 
ergo, etc. Dat. Avinion., XVII Kal. Decembris, anno III. 

II 

El juramento de fidelidad del príncipe de la Fortunia  
estaba concebido en estos términos 

Sanctissimo in Christo Patri et clementissimo Domino suo, 

Domino Clementi divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac 
universalis Ecclesiæ summo pontifici, Ludovicus de Hispania, 
princeps Fortuniæ, obedientiam et reverentiam debitam et 
devotam, ac pedum oscula beatorum. 

Ut recognitionis et homagii ligii ac vassallagii quæ nuper 
fecisse ac iuramenti quod vobis, Pater sanctissime, nomine 
vestro ac successorum vestrorum Romanorum pontificum 
canonice intrantium ac Romanæ Ecclesiæ in concessione 
infrascriptarum insularum et pro eis (quas ex tunc in antea 
principatum fore ipsumque Fortuniæ nuncupatum auctoritate 
apostolica decrevistis) per vos nomine vestro ac successorum 
vestrorum et Ecclesiæ prædictorum mihi et successoribus meis 
facta præstitisse ac obligationis, qua me et hæredes ac successores 
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meos in dicto principatu de servando contenta in literis 
apostolicis, super huiusmodi concessione confectis, obligasse me 
fateor, certitudo plenaria et indubitata in posterum habeatur 
eorumdem recognitionis et homagii ac vassallagii et iuramenti 
ac obligationis formam præsentibus inseri feci, quæ talis est. 

Ego Ludovicus de Hispania, princeps Fortuniæ, fateor et 
recognosco me infrascriptas Insulas, videlicet Canariam, 
Ningariam, Pluviariam, Iunoniam, Embroneam, Athlanticam, 
Hesperidum, Cernent, Gorgonidem et Goletam cum omnibus 
iuribus et pertinentiis ac Vobis Domino meo Domino Clementi 
divina Providentia Papæ VI, nomine vestro et successorum 
vestrorum Romanorum pontificum canonice intrantium et 
Romanæ Ecclesiæ mihi meisque hæredibus et successoribus 
catholicis atque legitimis et in devotione ipsius Romanæ 
Ecclesiæ existentibus, tam masculis quam fœminis, in feudum 
perpetuum fuisse concessas ipsasque me recepisse et tenere sub 
annuo censu quadringentorum florenorum boni et puri auri ac 
ponderis et conii Florentini, Vobis Domino meo Domino 
Clementi divina Providentia Papæ VI, vestrisque successoribus 
ac Romanæ 

Ecclessiæ annis singulis in festo beatorum Apostolorum Petri et 
Pauli persolvendo. Pro quibus Insulis faciens plenum vassallagium 
Vobis, vestrisque successoribus canonice intrantibus ac sacro-
sanctæ Romanæ Ecclesiæ prædictæ ab hac hora in antea fidelis 
et obediens ero beato Petro et Vobis Domino meo Domino 
Clementi Papæ VI vestrisque succesoribus canonice intrantibus 
ac sacrosantæ Romanæ Ecclesiæ. Non ero in consilio, auxilio 
aut consensu vel facto ut vitam perdatis aut membrum, vel 
capiamini mala captione. Consilium quod mihi mandaturi estis per 
Vos vel nuntios vestros sive per literas, ad vestrum damnum 
nemini pandam scienter, et si scivero fieri vel procurari sive tractari 
aliquid, quod sit in vestrum damnum, illud pro posse impediam, et 
si impedire non possem, illud Vobis significare curabo. 

Papatum Romanum et regalia Sancti Petri tam in prædictis 
insulis quam etiam alibi existentia, adiutor vobis ero ad 
retinendum et defendendum ac recuperandum et recuperata 
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manutenendum contra omnem hominem. Insuper modum, 
formam seu conditiones et singula quæ continentur in literis 
apostolicis super huiusmodi concessione confectis plenarie 
adimplebo et inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore 
veniam contra ea, sic me Deus adiuvet et hæc sancta Dei 
Evangelia. Me obligo, et prædictos hæredes, successores meos ac 
principatum prædictum, iuxta et bona nobis competentia et 
competitura in eo. In quorum omnium testimonium 
perpetuamque memoriam præsentes literas exinde fieri iussi et 
sigilli mei, tam meum quam eiusdem principatus nomina 
continentis, appensione muniri. Actum Avinioni, in palatio 
apostolico, anno a Nativitate Domini MCCCXLIV. Indictione XII, 
die XXVIII mensis Novembris, sanctissimi pontificatus vestri 
anno tertio.2 

III 

Respuesta de Alfonso IV, rey de Portugal, al sumo  
pontífice, sobre prestar auxilio al principe de la Fortunia3 

Sanctissimo patri ac Domino Domino Clementi, divina Provi-

dentia sacrosanctæ et universalis Ecclesiæ summo pontifici, hu-
milis et devotus filius vester Alphonsus, rex Portugaliæ et Algarbii, 
cum reverentia debita et devota pedum oscula beatorum. 

Ille qui summo angulari lapide suam sanctam fundavit 
Ecclesiam, sic eam voluit per successores suos in posterum 
gubernari, quod recta per omnia in pondere numero et mensura 
assidue salubrioribus proficeret incrementis, quod augmento 
fidelium quotidie dilatata, enervata paganorum perfidia, per 
totum vigeat fides Christi. Et Vos quidem dignissimus successor 
dominicus, cui omnimoda cura est Christicolæ gregis et 
solicitudo commissa, non solum eum custodire a luporum 
morsibus, verum etiam ampliare curatis; quod in literis a Vestra 

2 [N. A.]: Extat in Arce S. Angel. et inter Collect. Platin., tom. 3, pagin. 6, et in MS. 
Biblioth. Vatt. sign. litt. B, num. 12, pag. 262, et in MS. sign. litt. D. num. 1, pag. 90. 

3 [N. A.]: Clemente VI escribió con igual motivo a Felipe de Valois, rey de 
Francia; a Andrés y Juana, reyes de Sicilia; a Pedro IV, rey de Aragón; a don 
Alonso XI de Castilla; al delfín de Viena y al dux de Génova. 
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Sanctitate directis suscepimus, dum ad extirpandos infidelitatis 
palmites infelices qui totam terram insularum Fortuniæ 
inutiliter occupant, et plantandum vineam Dei dilectam, 
dominum Ludovicum consanguineum nostrum principem 
elegistis. Ad quas quidem literas rescribentes, prout nobis visum 
extitit, per ordinem cum reverentia respondemus, quod 
prædictarum insularum fuerunt prius nostri regnicoli inventores. 
Nos vero attendentes quod prædictæ Insulæ nobis plusquam 
alicui principi propinquiores existant, quodque per nos possent 
commodius subiugari, ad hoc oculos direximus nostræ mentis et 
cogitatum nostrum iam ad effectum perducere cupientes, gentes 
nostras et naves aliquas illuc misimus, ad illius patriæ 
conditionem explorandum. Quæ ad dictas Insulas accedentes, 
tam homines quam animalia et res alias per violentiam 
occuparunt et ad nostra regna cum ingenti gaudio apportarunt. 
Verum cum ad præfatas Insulas expugnandas armatam nostram 
mittere curaremus, cum militum et peditum multitudine 
copiosa, guerra primo inter nos et Regem Castellæ, deinde inter 
nos et reges Sarracenos suborta, nostrum propositum impedivit. 
Quæ omnia tamquam notoria sanctitatem vestram latere 
minime dubitamus, quæ insuper ambassiatores nostri, quos 
nuper vestræ destinavimus sanctitati, attendentes, sicut ex 
literali relatione prædicti domini Ludovici percepimus, de 
provisione et assignatione dictarum insularum facta per vos 
eidem domino Ludovico existimarunt nos fore et non immerito 
aggravatos, et hoc vestris auribus intimarunt, considerantes 
quod tam propter vicinitatem quæ nobis est cum insulis 
sæpedictis quam propter commoditatem et opportunitatem 
quam habemus præ cæteris insulas ipsas expugnandi, ac etiam 
propter negotium quod iam per nos et gentes nostras feliciter 
fuerat inchoatum, ad ipsum feliciter finiendum debuissemus per 
sanctitatem vestram priusquam invitati aliquis, vel saltem id 
rationabiliter debuisset nobis vestra sanctitas intiman. 

Nos vero, non obstantibus supradictis, prædecessorum 
nostrorum sequi vestigia cupientes, qui semper curaverunt 
mandatis apostolicis obedire, vestræ voluntati et dispositioni 
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prædictis ob reverentiam vestram et apostolicæ sanctitatis 
voluntatem nostram omnímodo conformamus, et maxime quia 
nobilem et providum virum dominum Ludovicum consangui-
neum nostrum ipsarum insularum principem elegistis, qui divina 
sibi gratia assistente ac clementia vestra et sedis apostolicæ 
eidem adiutrices manus pro tanto et tam pio negotio 
prorrigente, circa cultum vineæ domini Sabaoth, videlicet 
Ecclesiæ sanctæ Dei, taliter se exhibebit operarium et cultorem, 
quod per eius ministerium christianitatis decor et gloria 
augmentari valeat in futurum. Super eo antem, de quo pietas 
vestra nos rogat et attentius in domino exhortatur, videlicet 
quod pro divina et sedis apostolicæ reverentia eiusdemque zelo 
fidei, ipsum principem et negotium supradictum recommendata 
habere velimus et ipsis quantum commode possemus 
impertiremur auxilium et favorem, saltem quod dictus princeps 
possit de regnis et terris nostris navigia, gentes armorum, 
victualia et alia pro prædictis necessaria habere, ac extrahere 
libere, suis tamen stipendiis et iustis pretiis pro negotio 
supradicto, vestram benignam clementiam certam reddere 
affectamus, quod tam principem quam negotium 
recommendatum habemus intuitu promissorum, et idem, si 
commode possemus, impertiremur auxilium et favorem, etc. 
Sanctitatem vestram conservet Altissimus per tempora longiora. 
Dat. in Castro Montis Majoris Novi, XII die mensis Februarii. 

IV 

Respuesta de don Alonso XI, rey de Castilla 

Sanctissimo in Christo Patri ac Domino Domino Clementi, 

digna Dei providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Eccle-
siæ summo pontifici, eius devotus filius Alphonsus Dei gratia Cas-
tellæ, Legionis, Toleti, Galleciæ, Sibilliæ, Cordubæ, Murciæ, 
Giennis, Algarbii et Algeciræ rex ac comitatus Molinæ dominus, 
cum filiali recommendatione devota pedum oscula beatorum. 

Sanctitatis vestræ literas recepimus, Pater Sancte, continentes 
quod clarissimum consangineum nostrum Ludovicum de 
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Hispania dignitatis principatus insigniis vestra clementia 
decorantes, sibi pro se suisque hæredibus et successoribus 
Fortuniæ ac quasdam alias Insulas in partibus Africæ 
consistentes et eidem adiacentes duxeratis concedendas; ac cum 
idem princeps instanti optimo tempore, aggredi intentat 
negotium supradictum, nos requirebatis quod eumdem 
principem et negotium huiusmodi haberemus pro divina et 
apostolicæ sedis reverentia ac zelo fidei commendata et super 
iis, quantum commode posset, impertiri auxilium et favorem. 

Et, Pater sanctissime, quamquam nulli dubium existat, quod 
progenitores nostri claræ memoriæ terram illam de manibus 
perfidorum ac potentiæ regum Africæ, Deo propitio 
acquirentes, eamdem ab eorumdem perfidorum ferocitate et 
sævis impugnationibus defensarunt, varia personarum pericula 
et expensarum profluvia in guerris, quibus propterea contra 
prædictos blasphemos institerunt, continue subeundo ac quod 
acquisitio regni Africæ ad nos, nostrumque ius regium, 
nullumque alium dignoscitur pertinere; nihilominus ob vestram 
et apostolicæ sedis reverentiam ac vinculum sanguinis, quo 
dictus princeps nobis adiungitur, grata nobis advenit dictarum 
insularum concessio sibi facta, et ex eo specialiter Sanctitati 
vestræ gratiarum referimus actiones, prompti in his et aliis quæ 
vestri et apostolicæ sedis beatitudo iniunxerit obedire devote. 

Sanctitatem vestram conservare dignetur Altissimus per 
tempora longiora. Dato Alcalæ de Fenares, 13 die Martii, anno 
Domini MCCCXLIV. 

V 

Bula de Benedicto XIII (don Pedro de Luna), erigiendo en 
ciudad el castillo de Rubicón, su iglesia en catedral y las 
Canarias en nueva diócesis con obispo sufragáneo de la 

metrópoli de Sevilla. Ex tom. 5, Bullar. Benedict. XIII,  
Pseudo-Papæ, fol. 23. 

Benedictus episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei 

memoriam. Romanus pontifex, beati Petri Cœlestis clavigeri 
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successor et vicarius Iesu- Christi, cuncta orbis climata. 
omniumque nationum in illis degentium qualitates paterna 
consideratione discutit et examinat diligenter et ex eo officii sui 
debito singulorum salutem quærens, superna fultus potentia, illa 
suadentibus rationabilibus causis perpensa deliberatione 
salubriter ordinat et disponit quæ grata in conspectu Divinæ 
Maiestatis fore considerat et per quæ oves sibi divinitus creditas 
ad unicum ovile reducat, et proinde felicitatis æternæ præmium 
adquirat et impetret animabus; quæ siquidem auctore Domino 
possunt citius et clarius provenire, cum veritas catholicæ fidei 
ad laudem et gloriam Divini nominis dilatetur. Sane nuper, tam 
fama publica quam fidedigna relatio ad nostri apostolatus 
deduxerunt auditum, quod insula de Lancelot, alias de Canaria, 
in qua populi gentilium habitant, per nonnullos christianæ fidei 
professores viriliter acquisita sub ipsorum dominio et potestate 
consistit, et quod nonnulli ex ipsis populis per prædicationis 
ministerium, relictis errorum suorum tenebris, ad veram lucem 
fidei orthodoxæ noviter sunt conversi, et speratur indubie quod 
Divina inspirante gratia, magna ipsorum populorum multitudo 
fidem in brevi suscipiet quoque prælibatam, quodque in eadem 
insula, in castro de Rubrico de novo sub vocabulo Sancti 
Martialis ecclesia est constructa. Nos igitur qui licet inmerito, 
eidem beato Petro successimus Christique vicem gerimus super 
terram, cupientes animarum omnium curam habere solicitam et 
ut terrarum orbis schismatica scisura divisus ad unitatem 
orthodoxæ fidei revertatur et unum fiat ovile et sub uno pastore 
consistat, ac volentes dictum castrum ac Ecclesiam ipsam 
apostolici favoris præsidio decorare, habitaque super his cum 
fratribus nostris deliberatione matura, de ipsorum fratrum 
consilio et apostolicæ potestatis plenitudine, ad Divini nominis 
laudem et gloriam, exaltationem Ecclesiæ suæ sanctæ, 
dilatationem fidei animarumque profectum, castrum prædictum 
de Rubico, quod ad hoc actum et congruum esse percepimus, in 
civitatem erigimus et civitatis vocabulo insignimus, eamque 
Civitatem Rubicensem volumus perpetuis temporibus nuncupari 
ac ei reliquas partes prædictæ insulæ et alias insulas ei 

Historia de Canarias, IV 

 637 

circumvicinas pro diœcesi deputamus ac Ecclesiam prædictam, 
quam Rubicensem nominari volumus, de dictorum fratrum 
consilio cathedralem constituimus ipsamque dignitatis 
episcopalis titulo decoramus, sponsum proprium, Deo auctore, 
idoneum per apostolicæ sedis providentiam habituram, cui 
sponsus ipse præesse valeat, pariter et prodesse. Et insuper 
statuimus et etiam ordinamus quod præfata Rubicensis ecclesia 
tamquam suffraganea venerabili fratri nostro archiepiscopo et 
Ecclesiæ Hispalensi iure metropolitico sit subiecta. Nulli ergo, 
etc. Dat. Massiliæ apud Sanctum Victorem, non. Iulii, 
pontificatus nostri, anno decimo (1404). 

VI 

Bula del mismo Benedicto XIII, absolviendo a don fray 
Alonso de Barrameda de la suspensión ab executione  

pontificalium, y constriñéndole a que pasase a su obispado 
con algunos religiosos. Ex tom. 12, Bullar. Bened. XIII  

Pseudo-Papæ, fol. 373 

Benedictus, etc. Ven. fratri Alphonso episcopo Rubicensi 

salutem, etc. Sinceræ devotionis affectus quem ad nos et 
Romanam geris Ecclesiam, promeretur ut petitiones tuas, 
quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam 
admittamus. Hinc est quod Nos, qui nuper te ab executione 
pontificalium ex certis causis rationabilibus duximus 
suspendendum, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, ut tu 
pontificalibus et ipsorum executione uti, nec non quascumque 
personas religiosas exempli laudabilis et bonæ famæ tecum ad 
tuam Diœc. proficisci volentes, ipsorum superiorum licentia 
petita, licet non obtenta, hac vice dumtaxat, tecum ducere seu 
transferre ipsæque personæ tecum, ut præmittitur, proficisci 
libere et licite valeatis, tibi ac eisdem personis auctoritate 
apostolica tenore præsentium indulgemus; non obstantibus 
suspensione præfata, ac constitutionibus et ordinationibus 
Apostolicis nec non statutis et consuetudinibus monasteriorum 
et ordinum, quorum personæ ipsæ fuerint, etiam iuramento, 
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confirmatione apostolica vel alia quacumque firmitate vallatis et 
aliis contrariis quibuscumque. Volumus autem quod post tres 
menses a data præsentium computandos, pontificalibus extra 
tuam Diœcesim non utaris; quod si secus egeris, honore et 
executione pontificalis ordinis eo ipso sentias te privatum. 
Volumus etiam quod personæ huiusmodi per Ven. fratrem 
nostrum archiepiscopum Hispalensem et te, super quarum 
quidem personarum idoneitate et sufficientia tuam ac ipsius 
Archiepiscopi conscientias oneramus, ad proficiscendum, ut 
præmittitur, eligantur tecum, post iter arreptum in et sub tua 
obedientia permansuri. Nulli ergo, etc. Dat. Paniscolæ, 
Detursen. Diœc. sexto Idus Decemb. anno vicesimo, MCDXIV. 

VII 

Bula del papa Martino V constituyendo a Juan Le Verrier, 
deán de Rubicón, por administrador de la diócesis  

y coadjutor del obispo don fray Mendo. Ex Regest. Bull. 
Martini Papæ V, lib. 6, pagina 258 

Martinus episcopus servus, servorum Dei, dilecto filio Ioanni 

Vitrarii, decano ecclesiæ Rubicensis, salutem et apostolicam 
benedictionem. Regimini universalis Ecclesiæ, licet immeriti 
disponente Domino præsidentes, curis angimur assiduis 
paternoque citamur affectu, ut orbis Ecclesiæ suorum præsertim 
pastorum præsentia egentes, regantur utiliter et obsequiosus suo 
conditori populos a luporum valeat faucibus summoveri. Sane 
pro parte dilectorum filiorum nobilium virorum Ioannis de 
Bethencourt, baronis baroniæ de Bethencourt Rothomagensis 
diœcesis, et Matthæi de Bethencourt, militis, ac Joannis de 
Bethencourt, domicelli, necnon christiani populi Insularum 
Canariæ per eumdem baronem acquisitarum, Nobis exhibita 
petitio continebat, quod licet olim post huiusmodi insularum 
acquisitionem Petrus de Luna, olim Benedictus XIII in sua 
obedientia nuncupatus, ecclesiam Rubicensem fundatam, 
cathedralem instituisset et de persona venerabilis fratris nostri 
Alphonsi eidem ecclesiæ providisset, præficiendo ipsum eidem 
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ecclesiæ in episcopum et pastorem, ut exinde huiusmodi 
populum. Domino acquisitum, prædicatam doceret fidem 
præfatamque ecclesiam in spiritualibus et temporalibus 
salubriter regeret et etiam gubernaret; tamen postmodum dictus 
Alphonsus ad easdem insulas se transferre et inibi pontificale 
nuncupatum officium exercere, dictumque populum 
christianum regere et alium Deo lucrifacere non curavit; ac 
etiam venerabilis frater noster Menendus, qui pro episcopo 
Rubicense se gerit, eisdem exponentibus, acceptus non existit, 
pro eo quod post subtractionem obedientiæ præfato Petro, 
perniciosi scismatis in Dei universalis Ecclesiæ nutritore 
turbatoreque eiusdem Ecclesiæ unionis, in Castellæ regno, sub 
cuius regis ditione præfatæ insulæ fore noscuntur, factam ad 
eamdem Rubicensem ecclesiam, quam per translationem dicti 
Alphonsi ad Ecclesiam Libanensem vacare dicebat; per eumdem 
Petrum promotus fuit, nec speratur ipsum ad ipsam Rubicensem 
ecclesiam personaliter se velle transferre. Quare pro parte 
baroni, militis, domicelli et populi christiani Nobis fuit humiliter 
supplicatum, ut ipsi ecclesiæ Rubicensi, quamdiu personali 
præsentia proprii pastoris carebit de administratore, seu ipsius 
pastoris coadiutore idoneo providere, de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos præmissis per debitæ provisionis auxilium 
occurrere cupientes ac sperantes, quod tu, qui presbyter es et, 
sicut accepimus, a tempore acquisitionis insularum et erectionis 
in cathedralem ecclesiæ, prædictarum gentibus infidelibus 
vicinarum in eis moram traxisti ipsorumque populorum idiomata 
intelligis et intelligibiliter loqueris; quique apud nos de literarum 
scientia, vitæ munditia, honestate morum, spiritualium providen-
tia et temporalium circunspectione aliisque multiplicum virtutum 
donis fidedigno commendaris testimonio, administratoris sive 
ipsius ecclesiæ episcopi coadiutoris officium scies et poteris 
fideliter adimplere ac eisdem ecclesiæ et populo esse 
multipliciter fructuosus, te eiusdem ecclesiæ administratorem, 
sive ipsius ecclesiæ episcopi prædicti coadiutorem, ab eadem 
ecclesia, absente presule, usque ad nostrum beneplacitum, actori-
tate apostolica tenore præsentinm ordinamus et constituimus ac 
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etiam deputamus tibi administratoris, sive coadiutoris officium 
huiusmodi gerendi et exercendi concedendo plenam et liberam 
potestatem, ita quod, nostro huiusmodi durante beneplacito, 
liceat tibi ecclesiam ipsam in spiritualibus et temporalibus 
regere, et gubernare, necnon fructus, redditus et proventus iura-
que, obventiones et emolumenta Rubicensi mensæ spectantia 
recipere ac in ipsius Ecclesiæ usus convertere, cæteraque omnia 
et singula facere et exercere, quæ ad coadiutoris pertinent 
officium quoquomodo; alienatione tamen quorumcumque 
bonorum immobilium et pretiosorum mobilium ipsius Ecclesiæ 
tibi penitus interdicta. Volumus autem quod de gestis, adminis-
tratis et receptis per te in huiusmodi administratoris officio, epis-
copo prædicto, iuxta constitutionem felicis recordationis 
Bonifacii papæ octavi, prædecessoris nostri, super hoc editam, 
reddere tenearis rationem. Quocirca discretioni tuæ per apostoli-
ca scripta mandamus, quatenus in cura eiusdem Ecclesiæ, regimi-
ne et administratione, de huiusmodi administratoris sive coadiu-
toris officio durante, solicite et fideliter exercendo te sic exhibeas 
studiosum, quod Ecclesia ipsa, divina favente clementia, sub 
administratione tua provida et salubri, votivis continue in 
spiritualibus et temporalibus amplietur commodis et salubribus 
proficiat incrementis, Nosque tuæ circunspectionis et diligentiæ 
studium fructuosum dignis possimus in Domino laudibus 
comendare. Datum Florentiæ, sexto Kalendas Februarii, anno 
tertio (1419). 

VIII 

Bula de erección de catedral y nuevo obispado en la isla 
de Fuerteventura por el papa Martino V. Apud Cocquelin, 

Bullar. Collect., tom. 3, part. 2, fol. 442 

Martinus episcopus, etc. Illius cœlestis agricolæ, Iesu-Christi 

videlicet, Salvatoris Domini Dei nostri, cuius vices in terris, licet 
in meriti [immeriti], divinitus suscipimus exequendas, pulsamur 
doctrina, scriptis Evangelicis edocemur ut ad messem multam, 
cui operarii pauci præfuerunt, transmittamus operarios, per 
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quorum ministerium messis ipsa debitæ culturæ adiuta suffragiis, 
uberes exhibeat fructus, in Cæleste horreum opportuno tempore 
reponendos.  

Sane ad Apostolatus nostri auditum, fama publica proferente 
multorumque fidedignorum relatione, pervenit quod in Insulis 
Fortunatis in partibus meridianis consistentibus de Canaria 
nuncupatis, in quibus inter cæteras una Lancelloti, alia 
Fortisventuræ, alia Grandis Canariæ, alia Inferni, alia Gomeræ, 
alia Palmæ et alia Ferri, nuncupatæ insulæ ab olim populis 
Deum minime agnoscentibus populatæ habentur, per dilecti filii 
nobilis viri Ioannis de Betencuria militis et aliorum multorum 
Christi fidelium potentiam et industriam ac religiosorum 
virorum prædicationis doctrinam, et diligentiam indefensam, 
Lancelloti, Fortisventuræ et Ferri insulæ prædictæ totaliter 
christianæ fidei cultoribus subditæ, ipsarumque omnes nec non 
Grandis Canariæ et Gomeræ insularum prædictarum pro certis 
earum dumtaxat partibus, populi ad fidem catholicam sunt 
conversi, ac Lancelloti quædam in honore et sub vocabulo 
Sancti Martialis etiam in cathedralem erectam Rubicensem 
nuncupata, et cui extitit de pastore provisum; ac in Fortisven-
turæ alia sub Sanctæ Mariæ de Betencuria, et reliquæ sub de la 
Palma ecclesiæ; Gomeræ vero et insulis ante dictis quædam 
capellæ sub eiusdem Beatæ Mariæ de la Palma vocabulis, cons-
tructæ fuerunt; quodque si in prædicta insula Fortisventuræ, 
quæ ad alias videlicet Grandis Canariæ, Inferni, Gomeræ, Ferri 
et Palmæ insulas, in quibus etiam conversionis huiusmodi, novi-
tate causante, clericorum et personarum ecclesiasticarum ad 
hæc operam dantium raritas habetur, pro huiusmodi conversio-
nis negotio feliciter prosequendo propinquior et magis opportu-
na existit, pastor proprius qui conversos in fide catholica ins-
trueret et etiam roboraret ac de conversione infidelium 
populorum huiusmodi specialem et fidelem et solicitam curam 
gereret deputetur; nec dum in Grandis Canariæ et Gomeræ, 
quoad residuas partes earum, sed in Palmæ et Inferni insulis 
antedictis poterit, inspirante Deo, magna conversionis popu-
lorum huiusmodi et animarum utilitas provenire.  
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Nos igitur, ad instar eiusdem agricolæ, cuius actio est nostra 
instructio, cupientes ut messis populorum huiusmodi quæ ut 
prædictum est, disposita fore conspicitur, nostræ operationis 
ministerio, prout nobis est possibile, suffragante, per proprios 
operarios ac eorum opem et operam in Ecclesiæ Sanctæ Dei et 
tandem in cæleste horreum huiusmodi reponatur, ecclesiam 
beatæ Mariæ de Betencuria prædictam ad omnipotentis Dei ac 
eiusdem Sanctæ Mariæ laudem et gloriam et honorem divini 
quoque cultus augmentum et animarum salutem, de fratrum 
nostrorum consilio et apostolicæ potestatis plenitudine, in cathe-
dralem erigimus et etiam constituimus et ecclesiæ cathedralis 
titulo et honore ac insigniis decoramus, eamque ad memoriam 
indelebilem volumus et censemus Ecclesiam Fortisventuræ 
perpetuis futuris temporibus nuncupari; sponsum, idoneum cum 
officii pontificalis plenitudine, Deo auctore, per apostolicæ 
diligentiæ ministerium habituram, cui sponsus ipse præsit 
pariter atque prosit, volumus.  

Apostolica quoque auctoritate decernimus quod episcopus 
Fortisventuræ, qui pro tempore fuerit, Grandis Canariæ, Inferni, 
Gomeræ, Ferri ac Palmæ insularum prædictarum et incolarum 
et habitatorum ipsorum episcopalem in spiritualibus et 
temporalibus curam gerat, quodque ecclesia Fortisventuræ 
prædictæ ecclesiæ Hispalensi, cui prædicta Rubicensis ecclesia 
subiicitur, iure metropolitico sit subiecta, quousque omnes 
hujusmodi habitatores et incolæ fuerint ad prædictam fidem 
conversi, et ex tunc donec per sedem apostolicam super his 
aliter fuerit ordinatum. Non obstantibus constitutionibus aposto-
licis ac statutis et consuetudinibus ecclesiarum prædictarum, 
etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque 
firmitate alia roboratis, etc. Nulli ergo omnino hominum, etc. 
Dat. Romæ, apud Sanctos Apostolos, 12 Kal. Decemb. 
pontificatus nostri anno VII, MCDXXIII.4 

4 Al contrastar el texto de la bula reproducido por Caroli Cocquelines, ya ci-

tado, y el de Viera se observan pequeñas diferencias. 
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IX 
Rescripto del camarlengo del papa Martino V a los regis-
tradores de las letras apostólicas, en favor de don fray 

Mendo. Ex tom. 11, Div. Camer., pag. 196 

Benedictus, Dei gratia episcopus Aprutinus, in camerariatus 

domini nostri Papæ officio locum tenens, venerabilibus viris 
registratoribus Literarum Apostolicarum salutem in Domino. De 
mandato Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Martini, divina Providentia Papæ quinti, super hoc vivæ vocis 
oraculo nobis facto, vobis et cuilibet vestrum præsentium tenore 
committimus et mandamus, quatenus Rev. in Christo patri 
domino Mendo, eadem gratia episcopo Rubicensi et Insularum 
Canariæ; tradatis seu tradi faciatis copiam sive sumptum Litera-
rum Apostolicarum super provisione facta de dicto episcopatu de 
persona fratris Martini de Domibus, attestationibus aliisque in 
contrarium editis, vel facientibus, non obstantibus quibuscumque. 
Datum Romæ, apud Sanctos Apostolos, sub secreti signeti 
camerariatus officii supradicti quo utimur impressione, die prima 
mensis Octobris, indictione sexta, pontificatus vero D. N. Papæ 
præfati anno undecimo MCDXXVII. A. de Piscis. 

X 

Bulas del papa Eugenio IV, proveyendo la iglesia rubicense 
en la persona de don fray Fernando Calvetos. Ex Regest. 

Bullar. de Cur. Eugen. Papæ IV, tom. 12, fol. 214 

Eugenius episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Fernan-

do electo Rubicensi salutem et apostolicam benedictionem. 
Apostolatus officium, quamquam insuficientibus meritis nobis 
ex alto commissum, quo ecclesiarum omnium regimini 
præsidemus, utiliter exequi coadiuvante Domino cupientes, 
solliciti corde reddimur et solertes, ut cum de Ecclesiarum 
regiminibus agitur committendis, tales eis in pastores præficere 
studemus, qui commissan sibi gregem dominicam sciant, non 
solum doctrina verbi, sed etiam exemplo boni operis informare, 
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commissasque sibi ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint 
et valeant, auctore Domino, salubriter regere et feliciter 
gubernare. Dudum siquidem provisiones omnium ecclesiarum 
cathedralium apud sedem apostolicam tunc vacantium et in 
antea vacaturum, ordinationi et dispositioni nostræ reservantes, 
decrevimus, ex tunc irritum et inane, si secus super his per 
quoscumque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, 
contingeret attentari. Cum itaque postmodum ecclesia 
Rubicensis, cui bonæ memoriæ Menendus episcopus Rubicensis 
dum res præsidebat, per ipsius Menendi episcopi obitum, qui 
apud dictam sedem diem clausit extremum, apud sedem ipsam 
vacaverit et vacet ad præsens. Nos ad provisionem præfatæ 
Ecclesiæ celerem et felicem, de qua nullus præter Nos hac vice 
se intromittere potest, reservatione et decreto obsistentibus 
supradictis, ne Ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur 
incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post 
deliberationem quam de præficiendo eidem Ecclesiæ personam 
utilem ac etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus 
diligentem. Demum ad te monachum prioratus Sancti Petri ad 
Vincula de Urbe ordinis S. Hieronymi, ordinem ipsum expresse 
professum et in sacerdotio constitutum, cui de religionis zelo, 
literarum scientia vitæ munditia honestate morum spiritualium 
prudentia et temporalium circunspectione aliisque multiplicum 
virtutum donis apud Nos fidedigna testimonia perhibentur, 
direximus oculos nostræ mentis, quibus omnibus debita 
meditatione pensatis, de persona tua Nobis et eisdem fratribus, 
ob tuorum exigentiam meritorum accepta, præfatæ Ecclesiæ te 
dictorum fratrum consilio, auctoritate apostolica, providemus 
teque illi præficimus in episcopum et pastorem, curam et adminis-
trationem ipsius Ecclesiæ tibi in spiritualibus et temporalibus 
plenarie committendo, in illo qui dat gratias et largitur præmia 
confidentes, quod dirigente Domino actus tuos, præfata Ecclesia 
per tuæ industriæ et ciscunspectionis studium fructuosum 
regetur, utiliter et prospere dirigetur, ac grata in eisdem 
spiritualibus et temporalibus suscipiat incrementa. Iugum igitur 
Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, 
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curam et administrationem præfatas sic exercere studeas 
sollicite, fideliter ac prudenter quod Ecclesia ipsa gubernatori 
provido ac fructuoso administratori gaudeat se commissam, 
tuque præter æternæ retributionis præmium, benevolentiæ 
nostræ gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum Romæ, 
apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo 
quadrigentesimo trigesimo, primo Kal. Octobris, pontificatus 
nostri anno primo. Simili modo. 

Eugenius episcopus, etc. Dilectis filiis capitulo Ecclesiæ 
Rubicensis salutem et apostolicam benedictionem. Apostolatus 
officium etc. Quo circa discretionis vestræ per apostolica scripta 
mandamus quatenus eumdem electum tamquam patrem et 
pastorem animarum vestrarum benigne suscipientes ac ei 
humiliter intendentes, necnon exhibentes sibi obedientiam et 
reverentiam debitas et devota eius salubria monita et mandara 
suscipietis humiliter et efficaciter adimplere curetis, alioquin 
sententiam, quam idem electus rite tulerit in rebelles, ratam 
habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad 
satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum etc., 
ut supra. Simili modo. 

Eugenius episcopus, etc. Dilectis filiis universis vasallis 
ecclesiæ Rubicensis salutem et apostolicam benedictionem. 
Apostolatus officium etc. Quo circa universitati vestræ per 
apostolica scripta mandamus, quatenus eumdem Fernandum 
electum debito prosequentes honore ac ipsis monitis et mandatis 
efficaciter intendentes ac fidelitatem solitam, nec non consueta 
servitia et iuxta sibi a vobis debita exhibere integre studeatis, 
alioquin sententiam sive pœnam, quam ipse electus rite tulerit 
seu statuerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore 
Domino, observari. Datum, etc. Simili modo.  

Eugenius episcopus, etc. Dilectis filiis populo civitatis et 
diœcesis Rubicensis salutem et apostolicam benedictionem, 
Apostolatus officium etc. Quocirca universitatem vestram 
rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta 
mandantes quatenus eumdem Fernandum electum tamquam 
patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes, 
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debita honorificentia prosequentes, eius salubribus monitis et 
mandatis humiliter intendatis, ita quod ipse in urbis devotionis 
filios et vos in eo per consequens patrem invenisse benevolum 
gaudeatis. Datum etc. Simili modo.  

Eugenius episcopus etc. Venerabili frattri archiepiscopo 
Hispalensi, salutem et apostolicam benedictionem etc. Cum 
igitur, ut idem Fernandus electus in commissa sibi cura 
prædictæ Ecclesiæ utilius proficere valeat, tuus favor ei fore 
noscatur plurimum opportunus, fraternitatem tuam rogamus et 
hortamur attente, tibi per apostolica scripta mandantes, 
quatenus prædictum Fernandum electum et commissam sibi 
ecclesiam suffraganeam tuam habeas pro nostra et apostolicæ 
sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis et 
conservandis iuribus suis, sic eos tui favoris auxilio prosequaris, 
quod idem Fernandus electus tuo fultus auxilio in commisso sibi 
Ecclesiæ præfatæ regimine se possit utilius exercere, tuque 
divinam misericordiam et apostolicæ sedis ac nostram 
benevolentiam valeas exinde uberius promereri. Datum, ut 
supra, etc. Simili modo.  

Eugenias episcopus, etc. Carissimo in Christo filio Ioanni 
Castellæ et Legionis Regi Illustri salutem et apostolicam 
benedictionem, gratiæ Divinæ præmium etc. Cum itaque, fili 
carissime, sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi 
ac etiam verbis et operibus pro regis æterni gloria venerari, 
serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, quatenus 
eumdem electum et præfatam ecclesiam suæ curæ commissam 
habens pro nostra et dictæ sedis reverentia propensius 
commendatos, sic eos benigni favoris auxilio prosequaris, quod 
idem electus, tuæ celsitudinis fultus præsidio, in commisso sibi 
Curæ Pastoralis officio possit, Deo propitio prosperari, ac tibi 
exinde a Deo perennis vitæ præmium et a nobis condigna 
proveniat actio gratiarum. Datum ut supra, etc. 

Historia de Canarias, IV 

 647 

XI 
Bula de Eugenio IV para trasladar la catedral de Lanzarote 
a la Gran Canaria. Ex Regst. Bullar. de Cur. Eug. Papæ IV, 

tom. 14, fol. 249 

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, etc. Romani 

pontificis providentia circunspecta gesta per eum interdum 
corrigit, revocat, lenitat vel annullat, prout temporum, vel 
locorum qualitate pensata, id in Domino cognoscit salubriter 
expedire. Dudum siquidem cum, Divina cooperante virtute, 
habitatores quarumdam insularum, quæ Canariæ vulgariter 
nuncupantur, ex profundis infidelitatis et ignorantiæ tenebris ad 
verum orthodoxæ fidei lumen, opera præsertim venerabilis fratis 
nostri Fernandi, quem ea de causa in locis illis episcopum 
constituimus, devenerunt, locum et sedem episcopalem in 
quadam insula, quæ Rubicensis appellatur, ereximus ipsamque 
ecclesiam Rubicensem duximus nominandam. Cum autem, 
prout intelleximus, ipsa insula Rubicensis adeo pervia et 
exposita piratis et prædonibus sit et habitatoribus infrequens, ut 
non satis tute valeat ibidem episcopus seu ecclesiastici 
commorari, ecclesiam ipsam ad insulam quæ Canaria Magna 
nuncupatur, transferendam et Canariensem et Rubicensem 
simul perpetuis futuris temporibus cognominandam præsentium 
tenore decernimus. Nulli ergo, etc. Datum Florentiæ, anno 
Incarnationis Dominicæ MCDXXXV, octavo Kalend. Septemb. 
Pontificatus nostri anno quinto. 

XII 

Comisión dada a Andrés, obispo de Megara, para consa-
grar a don fray Francisco, obispo de Rubicón en Bolonia, 

año de 1436. 

Universis præsentes literas inspecturis Franciscus misera-

tione divina, tit. Sancti Clementis sacrosanctæ Romanæ 
Ecelesiæ presbyter cardinalis, domini Papæ camerarius, salutem 
in Domino. Universitati vestræ notum facimus per præsentes, 
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quod reverendus in Christo pater dominus Andreas, episcopus 
Megarensis, de mandato nostro ex commissione domini nostri 
Papæ, facto nobis oraculo vivæ vocis, assistentibus sibi 
reverendis in Christo patribus Ioanne Ostunensis et Marco 
Sarnensis, infra missarum solemnia, die dato præsentium, cele-
brans in ecclesia monasterii Sancti Guillelmi Bononiensis, Rev. in 
Christo patri D. Fratri Francisco, Dei gratia, episcopo Rubicensi 
munus consecrationis impendit, eumdem consecrando iuxta 
forman, etc. In quorum etc. Dat. Bononiæ apud Sanctum 
Petronium, anno a Nativitate Domini MCDXXXVI, indictioni 
XIV, die Dominica 27 mensis Octobris, pontificatus etc. anno 
sexto: Jo. de Gallessio. 

XIII 

Comisión apostólica formada5 para examinar los excesos 
cometidos por el obispo de Rubicón don fray Francisco, 
año de 1441. Ex Regest. Bullar. de Cur. Eugen. Papæ IV, 

tomo 16, fol. 254 

Eugenius episcopus, etc. Dilecto filio Ioanni tituli Sancti 

Petri ad Vincula, presbytero cardinali, salutem etc. Cum 
pastoralis, cui licet insufficientibus meritis sumus superna 
dispositione addicti, Nos solicitat ut universi Dominici gregis, 
ubilibet per orbem terrarum constituti, ne incuria pastorum ac 
negligentia, ac etiam malignitate luporum infestetur in cursibus, 
iugiter solicitudine habeamus. Dudum siquidem fidedigna 
relatione comperto, quod Ven. frater Franciscus episcopus 
Rubicensis, quem Nos multorum ac summa etiam auctoritatis 
virorum commendatione et testimonio in episcopum 
Rubicensem promovimus, sperantes indubie ipsum pro vitæ 
munditia, morum honestate, observantia regulari ac zelo domus 
Dei populum sibi commissum primitus, Deo concedente, ad 
fidem catholicam venientem, eruditurum in sanctitate et iustitia 
coram Domino omnibus diebus eius; sed ecce ut, a fidedignis 
accepimus, hic, præter opinionem quam de ipso habeamus, Dei 

5 Este vocablo es un añadido de las eds. de Serra y Cioranescu. 
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timore postposito, a recta veritatis et iustitiæ semita et ab 
episcopali officio aliena committit in suæ et animarum sibi 
commissarum discrimen, et exemplum damnabile plurimorum. 
Quocirca Nos de opportuno huic tantæ deformitati remedio 
providere cupientes, circunspectioni tuæ, de cuius prudentia et 
integritate specialem in Domino fiduciam gerimus, committimus 
et mandamus tenore præsentium, quatenus vocato dicto 
episcopo et aliis qui fuerint vocandi, te de prædictis omnibus et 
singulis etiam ex officio diligenter informes, etiam si opus esse, 
videris aliquam personam idoneam et tibi fidam ad locum ubi 
dictus episcopus personaliter conversatur, ad huiusmodi omnia 
plene indaganda specialiter destinando. Testes autem si se odio, 
vel amore substrinxerint, per censuram ecclesiasticam 
auctoritate nostra compellas ad perhibendum testimonium 
veritati, et ea quæ circa prædicta per huiusmodi informationem 
inveneris, Nobis per literas tuas sigillis tuis munitas, diligenter 
quam primum poteris intimare procures. Interim autem si per 
inquisitionem huiusmodi videatur circunspectioni tuæ dictum 
Franciscum privatione dignum, ipsum ab omni spiritualium et 
temporalium administratione suspendas, et alium idoneum qui 
loco sui administret, deputare non postponas. Datum Florentiæ, 
anno Incarnationis Dominicæ 1441, 12 Kal. Iulii, pontificatus 
nostri anno undecimo. 

XIV 

Contribución y servicio a la Cámara Apostólica por don 
Roberto, obispo electo de Rubicón, año de 1460. Ex tom. 

76 Oblig. Sacr. Colleg., fol. 189 

Rubicensis, die 11 augusti 1460. Venerab. vir D. Ioannes de 

Saavedra, portionarius  Ecclesiæ Hispalensis, ut principalis et 
privata persona ac vice et nomine Rev. P. D. Roberti, electi 
Rubicensis, obtulit Cameræ Apostolicæ et Collegio, etc., pro suo 
communi servitio ratione præfectionis de persona eiusdem Domini 
Roberti eidem ecclesiæ Rubicensi apostolica auctoritate facta, per 
bullam domini Pii, sub data Mantuæ, anno Incarnationis 
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Dominicæ MCDLIX, septimo Idus Novemb. anno secundo, Flor. 
auri de Camera 33 cum uno tertio, ad quos dicta Ecclesia taxata 
reperitur et quinque minuta servitia consueta, etc. Mathæo 
Hemeri eiusdem Cameræ notarius. [[In margine:]] Nihil solvit 
pro ista vice, nisi balista, quia de novo venit ad fidem, licet hic 
taxa sit posita ad flor. 33 et 1 tert. pro futuro tempore. 

XV 

Bula del papa Pío II, dirigida a don Diego de Illescas, 
obispo de Rubicón, concediéndole diversos privilegios. Ex 

Regest. Bullar. de Curia Pii II, tom. 21, fol. 113 

Pius episcopus etc. Venerab. fratri Didaco, episcopo Rubicensi, 

etc. Pastor bonus operosus et pervigil singularum salutem 
animarum exquirens, ad hoc sui cordis longe lateque debet 
diffundere cogitatus et suæ diligentiæ curas convertere, quod 
fides catholica libenter dilatetur et christianæ religionis palmites 
ad extremas orbis provincias perducatur, sicque etiam studiosus 
instituere tenetur excubias, ac totis elaborare affectibus, quod 
errabundas oves et devias animas videlicet diabolica fraude 
deceptas, quas humani generis hostis antiquus supremo Regi, 
subdola perversione, substraxit, et æternæ morti damnationique 
ascivit, ad caulam fidelium et veritatis lumen, quæ Christus est, 
ipso opitulante, valeat revocare. Cum itaque, sicut accepimus, 
tu ad conversionem nonnullorum infidelium in insulis Canariæ 
et provinciæ Guineæ consistentium, plurimum ut teneris 
intentus existas et quemadmodum, pastorali congruit officio pro 
illorum reductione et salute tui ministerii partes interponere 
affectuose proponas; sed propter nimiam terræ et personarum 
illius paupertarem presbyteri et clerici sæcularis illic habitare 
recusent, et ob inopiam multi eorumdem conversi ad fidem sine 
Missis, et aliis officiis degentes, plerumque absque Sacramentis 
Ecclesiasticis decedunt, non sine periculo animarum.6  

6 Dada la notable extensión de esta bula se ha optado, de acuerdo con las 

eds. de Serra y Cioranescu, por modificar la puntuación de la ed. príncipe, en lo 
tocante a puntos y aparte. 
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Nos saluti eorumdem cunctorumque fidelium consulere 
cupientes, fraternitati tuæ donec conversio et presbyterorum ac 
clericorum penuria huiusmodi duraverit, religiosos cuiuscumque 
ordinis, usque ad sufficientem numerum, petita tamen per eos a 
superioribus suis quamvis non obtenta licentia, assumendi, 
eosque, dummodo exemplaris vitæ, ac bonæ fuerint 
conversationis et famæ, in illis partibus retinendi, tibique et 
personis ecclesiasticis in dignitate constitutis, nec non canonicis 
ecclesiæ Rubicensis omnibusque aliis et singulis religiosis, presby-
teris et clericis in eisdem insulis commorantibus, præsentibus 
pariter et futuris, intuitu fidei saluti conversorum intendentibus 
nec non quibuscumque aliis personis Canariæ aut Guineæ 
captivos iam conversos in potestate sua retinentibus et quæ eos, 
aut quemlibet vel partem eorum manumisserint et restituerint 
libertati, aut pro eorum redemptione tale adiutorium dederint ac 
verbis, et ipsorum cuilibet idoneum eligendi confessorem, qui 
confessionibus vestris et ipsorum diligenter auditis, vobis et 
vestrum ac ipsorum cuilibet pro commissis per vos et eos 
criminibus, peccatis, excessibus et delictis, non tamen 
apostolicæ sedi reservatis, quoties opportunum fuerit, debitam 
vobis eisque absolutionem in forma Ecclesiæ consueta 
impendere et pœnitentiam salutarem iniungere, nec non 
omnium peccatorum vestrorum, suorumque de quibus corde 
contriti et ore confessi færitis seu fuerint semel tantum in mortis 
articulo, plenariam remissionem vobis in sinceritate fidei, 
unitate Sanctæ Romanæ Ecclesiæ et obedientia ac devotione 
nostra et successorum nostrorum Roman. Pontificum canonice 
intrantium persistentibus, Apostolica possit auctoritate concedere, 
ac etiam tibi, frater episcope in insulis prædictis nec non 
Venerab. fratribus nostris Toletan. et Hispalens. archiepiscopis 
in Hispania ac vestrum et ipsorum cuilibet per se, vel alium, seu 
alios summarie simpliciter et de pleno omnes et singulos piratas, 
ac alios quoscumque fideles qui incolas et habitatores conversos 
insularum earumdem fraudulenter in servitium redegerunt, 
quique ipsos invitos detinere præsumunt aut tales aliis 
vendiderint, sub excommunicationis pœna monendi, ut infra 
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viginti dierum spatium a die monitionis huiusmodi 
computandum, omnes et singulos incolas et habitatores 
prædictos manutenere et pristinæ libertati restituere, nec non 
venditos redimere, omnino procurent; alioquin dicto termino 
elapso illos qui monitioni huiusmodi parere noluerint, vel ne-
glexerint, tandiu maioris excommunicationis sententia innodatos 
denunciandi ac faciendis ab aliis nuntiari et ab omnibus arctius 
evitari, donec monitioni prædictæ paruerint cum effectu et ab 
huiusmodi excommunicationis sententia absolutionis beneficium 
meruerint obtinere.  

Et insuper tibi et quibuscumque aliis, de tuis tamen 
voluntate et expressa licentia, eisdem incolis et habitatoribus, 
etiam infidelibus alimenta et alia ad ipsorum victum et usum 
necessaria, etiam si instrumenta ad arandum, fodiendum, sive 
acus et similia fuerint, armis tamen ferro lignaminibus et aliis 
prohibitis dumtaxat exceptis, constitutionibus, prohibitionibus 
et processibus Apostolicæ Sedis spirituales et temporales pœnas 
multas et sententias prolatas in transfretantes cum mercibus ad 
partes, et terras infidelium continentibus, nequaquam obstantibus 
ministrandi, deferendi et defferri faciendi; nec non tibi omnes et 
singulos canonicos Rubicenses ac personas in dignitate 
constitutas huiusmodi, quæ extra dictas insulas et ecclesias 
absque legitima et rationabili cause per annum et ultra 
deguerint, ut ad ipsas insulas et ecclesias redire debeant, etiam 
per edicta publica valvis eiusdem Ecclesiæ affigenda, monendi et 
requirendi, ac illos ex eis qui infra competentem terminum per 
te eis perfigendum, redire noluerint vel neglexerint, suis 
canonicatibus et prebendis ac dignitatibus quæ obtinent 
privandi et amovendi, ac super his statutum seu statuta pro 
tempore duraturum seu duratura, edendi et faciendi, ac ipsorum 
absentium loco alium vel alios, prout opportunum censueris, 
surrogandi et deputandi, plenam et liberam auctoritate 
Apostolica tenore præsentium facultatem concedimus ac etiam 
potestatem:  

Præterea conservatoriam et literas felicæ recordat. Eugenii Papæ 
IV prædecessoris nostri, super erectione ipsius Ecclesiæ Rubicensis, 
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bonæ memoriæ Ferdinando Rubicensi, episcopo prædecessori tuo 
concessas, cum omnibus suis clausulis, præterquam in eo tantum, 
quod canonici regulares et personæ in dignitate constitutæ de religio-
sis in eadem Ecclesia Rubicensi, cuiuscumque ordinis constituendi, 
seu constituendæ essent; qui quidem canonici et personæ in dignitate 
constitutæ, de cætero sæculares et non regulares existant, pro eo 
quod boni religiosi proprias religiones dimittere nolunt, et sæculares 
præsbyteri habitum assumere regularem, et propter insularum ea-
rumdem maximam paupertatem illuc venire recusant; in sua firmitate 
perdurare ac illæsas, præterquam in ea parte, ut præfertur, manere 
decernentes, easque in cæteris suis clausulis cum modificatione 
præmissa, harum serie approbantes. Ut Ecclesia præfata congruis 
honoribus frequentetur et etiam conservetur, nec non fideles 
ipsi devotionis causa eo libentius confluant ad eamdem et 
indulgentiarum huiusmodi quibus carere noscuntur, participes 
fieri mereantur, quo ex hoc ibidem dono cœlestis gratiæ uberius 
conspexerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confixi, 
omnibus vere pœnitentibus et confessis qui eamdem ecclesiam 
Rubicensem in vigilia et festivitate Asumptionis Beatæ Mariæ 
semper Virginis devote visitaverint, annuatim viginti annos et 
totidem quadragenas de iniunctis eis pœnitentiis misericorditer 
relaxamus; visitantes vero in qualibet ex aliis insulis Canariæ 
unam Ecclesiam dumtaxat, quam tu, vel pro tempore existentes 
Rubicenses episcopi, ad hoc elegeris, in die vel festo quo ad hoc 
deputaveris, decem annos et totidem quadragenas huiusmodi 
indulgentiæ consequentur.